³³⁰ A prescindere, dunque, da quale che fosse il rapporto sostanziale sottostante o, se si preferisce, il titolo dell'obbligazione: sia che si trattasse di una consegna di una *res*, alla pronuncia di *solemnia verba*, oppure la redazione di scritti. Si tratterebbe dunque, per usare il lessico giuridico odierno, di un caso di 'astrazione processuale della causa' del rapporto obbligatorio del quale si chiede tutela in sede giudiziale.

³³¹ Con riguardo alla nozione di *certum/incertum*, essa, sviluppatasi in seguito all'emanazione delle leggi Silia e Calpurnia, viene fatta oggetto di una riflessione da parte della giurisprudenza romana, che la impiega, appunto, soprattutto per circoscrivere il campo di applicazione della *condictio* formulare. Al riguardo, si presenta particolarmente significativo, per l'individuazione di quelle obbligazioni che hanno ad oggetto un *incertum*, un passo tratto dal commentario all'editto provinciale di Gaio. Si tratta di Gai. 8 ad ed. prov. D. 45. 1.74: *Stipulationum quaedam certae sunt, quaedam incertae. Certum est, quod ex ipsa pronuntiatione apparet quid quale quantunque sit, ut ecce aurei decem, fundus Tusculanus, homo Stichus, tritici Africioptimi modii centum, vini Campani optimi amphorae centum*. Il passo, in particolare, sta a significare quanto segue. La cosa dedotta in stipulazione è determinata, o verosimilmente *certa* quando appare dalla stessa *conceptio verborum* utilizzata dalle parti contraenti quali siano la natura, quantità e qualità della prestazione dovuta dal debitore («*Certum est, quod ex ipsa pronuntiatione apparet quid quale quantunque sit*»). In altri termini, ha ad oggetto un *certum* la stipulazione che faccia riferimento ad una determinata quantità di monete, ad uno schiavo o ad un fondo precisamente individuati, ad una data quantità di beni mobili fungibili di eccellente qualità. Mentre la stipulazione di una determinata quantità di cose fungibili non dà vita ad una *obligatio certi* se non viene indicata la qualità da prestare o nel caso in cui si faccia genericamente riferimento ad una buona qualità. Lo si dice, in maniera molto netta, in un noto passo ulpiano. Sul punto, cfr. Ulp. 22 ad ed. D. 45.1.75. 1-2: *Ergo si qui fundus sine propria appellatione vel nomine generaliter sine proprio nomine aut vinum freumentumve sine qualitate dari sibi stipulatur, incertum deducit in obligationem*. 2. *Usque adeo, ut, si quis ita stipulatus sit «tritici Africi boni modios centum» «vini Campani boni amphoras centum», incertum videatur stipulari, quia bono melius inveniri potest: quo fit, ut boni appellatio non sit certae rei significativa, cum id, quod bono melius sit, ipsum quoque bonum sit. At cum optimum quisque stipulatur, id stipulari intellegitur, cuius bonitas principalem gradum bonitatis habet: quae res effecit, ut ea appellatio certi significativa sit*.